Zayd bin Ali (w. 80 H/738 M)

Hasil pemikirannya adalah tentang penjualan barang secara kredit dengan harga lebih tinggi daripada harga tunai merupakan bentuk transaksi yang sah. Pengagas awal penjualan suatu komoditi secara kredit dengan harga yang lebih tinggi dari harga tunai [9].

b. Abu Hanifah (80–150 H/699–767 M)

Hasil pemikirannya adalah tentang transaksi salam dan *murabahah*. Beliau adalah salah seorang imam *madzhab* hukum dan sangat memperhatikan kaum lemah. Abu Hanifah lebih dikenal sebagai imam *madzhab* hukum yang sangat rasionalistis, Beliau juga menggagas keabsahan dan kesahihan hukum kontrak jual-beli dengan apa yang dikenal dewasa ini dengan *bay' al-salām* dan *al-murabahah* [10].

c. Al-Awza'i (88–157 H/707–774 M)

Nama lengkapnya adalah Abdurahman al-Awza'i yang berasal dari Beirut, Libanon dan hidup sezaman dengan Abu Hanifah. Beliau adalah pengagas orisinal dalam ilmu ekonomi syariah. Gagasan-gagasan beliau, antara lain adalah kebolehan dan kesahihan sistem *muzara'ah* sebagai bagian dari bentuk *mura'bahah* dan membolehkan peminjaman modal, baik dalam bentuk tunai atau sejenis [11].

d. Abu Yusuf (112–182 H/731–798 M)

Abu Yusuf adalah seorang hakim dan sahabat Abu Hanifah. Beliau dikenal dengan panggilan jabatannya al-Qadli (= hakim) Abu Yusuf Ya'qub Ibrahim dan dikenal memiliki perhatian atas keuangan umum serta perhatian beliau pada peran negara, pekerjaan umum, dan perkembangan pertanian.

Dengan kata lain, tema sentral pemikiran ekonominya menekankan pada tanggung jawab penguasa untuk mensejahterakan rakyatnya. Beliau adalah peletak dasar prinsip-prinsip perpajakan yang dikemudian hari “diambil” oleh para ahli ekonomi sebagai *canons of taxation* [12].

e. Muhammad bin al-Hasan al-Syibani (132–189 H/750–804 M)

Hasil pemikirannya adalah tentang pendapatan dan belanja rumah tangga. Adanya pengklasifikasian terhadap pekerjaan, seperti *ijarah* (sewa-menyewa), *tijarah* (perdagangan), *zira'ah* (pertanian), dan *shina'ah* (industri).

f. Ibnu Miskawaih

Hasil pemikirannya adalah tentang pertukaran dan peranan uang. Beliau menyatakan bahwa benda yang dapat dijadikan mata uang adalah logam yang dapat diterima secara universal juga secara konvensi, yaitu tahan lama, mudah dibawa, tidak mudah rusak, dan senang jika orang melihatnya.

2. Tokoh-tokoh Pemikir Islam pada Fase II

a. Imam al-Ghazali (w. 505 H/1111 M)

Hasil pemikirannya adalah tentang teori harga (*pricing theory*), yaitu harga tidak boleh ditentukan secara kaku. Harga ditentukan oleh beberapa faktor, yaitu (i) *post factor* (biaya tenaga kerja, transportasi, keuntungan, dan biaya bahan baku), (ii) *market* (kelaziman pasar), yaitu

Nampaknya, Ibnu Taimiyah mempunyai kerangka pikir yang sejalan dalam pendapat yang menyatakan bahwa ekonomi syariah, baik sistem maupun hukumnya, merupakan bagian tak terpisahkan dari sistem pemerintahan dan ketatanegaraan.

d. Ibnu Khaldun (732–808 H/1332–1406 M)

Cendekiawan asal Tunisia ini lebih dikenal sebagai “bapak” ilmu sosial. Namun demikian, beliau tidak mengabaikan perhatiannya dalam bidang ilmu ekonomi. Hasil pemikiran beliau adalah tentang (i) teori produksi (produksi adalah aktivitas manusia secara sosial dan internasional), (ii) teori nilai (uang dan harga), (iii) teori distribusi, (iv) teori siklus (produksi bergantung kepada penawaran dan permintaan terhadap produk), dan (v) *public finance*. Terminologi *jumhur* yang diutarakannya berarti massa yang digunakannya menunjukkan bahwa mempelajari ekonomi adalah untuk meningkatkan kesejahteraan massa, bukan individu. Individu adalah bagian dari *jumhur* [15].

e. Al-Maqrizi (w. 845 H/1441 M)

Hasil pemikirannya adalah tentang uang dan kenaikan harga-harga yang terjadi secara periodik dalam keadaan kelaparan. Al-Maqrizi mengatakan bahwa emas dan perak merupakan satu-satunya mata uang yang dapat dijadikan standar nilai sebagaimana yang telah ditentukan dalam syariah.

f.

Akhirnya, beliau pun mengutip *atsar* Sahabat yang mengingatkan kepada kaum Muslimin agar selalu berdzikir kepada Allah manakala dalam keadaan ragu, ketika bersumpah, dan ketika mengadili atau menetapkan dan memutuskan hukum [16].

3. Tokoh-tokoh Pemikir Islam pada Fase III
- a. Shah Waliullah (114–1176 H/1703–1762 M)

Pemikirannya dapat ditemukan dalam karyanya yang terkenal berjudul *Hujjatul al-Baligha*. Menurutnya manusia adalah manusia sosial yang harus melakukan kerja sama antara satu dengan yang lainnya, pertukaran jasa dan barang, serta kerja sama usaha (*mudharabah* dan *musyarakah*).

b.